3. rj. a

D

A
i. Reg. ij. d
Hebr. ri. c.
A. Dat. i. a

Josu. xxij. a

Gala. iij. d
B

Ros. i. b

L

i. Adad

infra. rrr

Eccl. rj.
Dier. rj.
Debre. v

D
Gal. i

A
Judit. rj.
Hebr. p

Genesis

E clamauit dicens. Abraam, abraam. Qui respondit. Adsum dixitque ei. Non extendas manum tuam super puerum, neque facies illi quicquam. Nunc cognoui quod timeas dominum, et non peccasti unigenito filio tuo propter me. Lenauit abraam oculos suos, viditque per tergum arietem in foveis presherentem cornibus. Que assumens obtulit holocaustum pro filio. Appellauitque nomen loci illius, dominus videbit. Et in usque hodie dicitur in monte, dominus videbit. Vocauit autem angelus domini abraam secundo de celo dicens. Per memetipsum iuravi dicit dominus, quia fecisti haec re, et non peccasti filio tuo unigenito propter me. benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli et velut arenam quae est in litore maris. Possidebit semine tuum portas inimicorum suorum, et benedicent in semine tuo omnes gentes terre: quia obedisti voci mee. Reuersus est abraam ad pueros suos: abieruntque bersabee siml, et habitauit ibi. His itaque gestis nunciatum est abraam quod melcha quae genuisset filios nachor fratris suo: hus primogenitum et hus fratrem eius et chamuel patrem syrorum, et caseth et azau, pheldas quae et yedlaf et bathuel, quae nata est rebecca. Octo istos genuit melcha nachor fratris abraam. Concubina vero illius nomine roma peperit thabee et gaon et thaa et maacha.

L.S. De morte sare, de eptoe agri et spellice duplicis in sepultura ab ephron. **Ca. XXIII**

A **U**xit autem sara centum vigintiseptem annis et mortua est in ciuitate arbee, quae est hebraea in terra chanaan. Venitque abraam, ut plangeret et fletet eam. Cumque surrexisset ab officio funeris locutus est ad filios beth: dicens. Advena sum et peregrinus apud vos date mihi ius sepulchri vobiscum: ut sepeliam mortuum meum. Responderunt filii beth dicentes. Audi nos domine. Princeps dei es apud nos, in electis sepulchris nostris sepeli mortuum tuum, nullusque te prohibere poterit, quoniam in monumento eius sepelias mortuum tuum. Surrexit abraam et adorauit populum terre filii od videlicet beth. Dixitque ad eos. Si placet anime vestre ut sepeliam mortuum meum, audite me et intercedite pro me apud ephron filium seor, ut det mihi spellicam duplicem quam habet in extrema parte agri sui. Pecunia digna tradat eam mihi coram vobis in possessionem sepulchri. Habitabat autem ephron in medio filiorum beth. Responditque ephron ad abraam cunctis audientibus qui ingrediebantur portam ciuitatis illius dicens. Nequaquam ita fiet domine mihi: sed tu magis ausculta quod loquor. Agrum trado tibi et spellicam quam in eo est praesentibus filiis populi mei. Sepeli mortuum tuum. Adorauit abraam coram domino et populo terre, et locus est ad ephron circumstante plebe eius. Queso ut audias me. Dabo pecuniam pro agro suscipe eam, et sic sepeliam mortuum meum in agro. Responditque ephron. Domine mi audi me. Terra quam postulas quadringentos siclos argenti valet. Istud est praesentium inter me et te, sed quantum est, sepe

li mortuum tuum. Quod cum audisset abraam appedit pecuniam quam ephron postulauerat, audientibus filiis beth quadringentos siclos argenti, probate monete publice. Confirmatusque est ager quodam ephronis in quo erat spellica duplex respiciens mare tam ipse quam spellica, et omnes arbores eius in circuitu terminis eius pro circuitu abrae in possessionem videtur filiis beth et cunctis qui intrabant portam ciuitatis illius. Atque ita sepe legitur abraam saram uxorem suam in spellica agri duplici quam respiciebat mare, haec est hebraea in terra chanaan. Et confirmatus est ager et antrum quod erat in eo, abrae in possessionem monumenti a filiis beth.

L.S. Dicitur suus abrae et adducitur ysaac pro uxore Rebecca. **Ca. XXIII**

Erat autem abraam senex dierumque multorum: et dominus in cunctis benedixerat ei. Dixitque ad suum seniore domus suae qui praerat omnibus qui habebat. None manum tuam subter femur meum ut adiures te pro deo caeli et terre, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus chanaanorum inter quos habitas: sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo ysaac. Respondit suus. Si noluerit mulier venire mecum in terram hanc: nunquid reducere debeo filium tuum ad locum de quo tu egressus es? dixitque abraam. Caue ne quando reducas filium meum illuc, dominus caeli et terre qui tulit me de domo patris mei, et de terra natiuitatis mee qui locus est mihi, et iurauit mihi dicens. Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo. Sinaut mulier noluerit sequi te, non teneberis iuramento filium tantum meum non reducas illuc. Posuit ergo suus manum sub femore abraam domini sui, et iurauit illi super firmum hoc. Tulitque decem camelos de grege domini sui et abiit, ex omnibus bonis eius portans secum, profectusque perxit in mesopotamiam ad urbem nachor. Cumque camelos fecisset accubere extra oppidum iuxta puteum aque, vespere, eo tempore quo solet mulieres egredi ad hauriendam aquam: orauit dominum dicens. Domine deus domini mei abraam occurre obsecro mihi hodie et fac misericordiam cum domino meo abraam. Ecce ego sto pro fonte aque, et filiae habitatorum huius ciuitatis egredientur ad hauriendam aquam. Igitur puella cui dispero inclina hydriam tuam ut bibas, et illa responderit: bibe, quoniam et camelis tuis dabo potum ipsa est quam praeparasti pro tuo ysaac: et per hoc intelligas quod feceris misericordiam cum domino meo abraam. Necdum intra se verba compleuerat: et ecce rebecca egrediebatur filia bathuel filiae melche uxoris nachor fratris abraam habens hydriam in scapula sua: puella decora nimis et goza pulcherrima, et incognita viro. Descenderat autem ad fontem et impleuerat hydriam aqua: ac reuertebatur. Occurritque ei suus: et ait. Auxillum aque mihi ad bibendum praebere de hydria

D

A

infra. xlv. g
infra eo.

B

Judith. ix. a

D

b ij

Genesis

ma. **Q**ue rñdit. **B**ibe dñe mi. **E**cleriterqz depo-
suit hidriā sup vlnā suā. et dedit ei potū. **C**unqz
ille bibisset: adiecit. **Q**uin et camel tuis hauriaz
aquā donec cūcti bibāt. **E**ffundēs qz hidriā in cā-
nalib⁹ recurrit ad puteū vt hauriret aquā et hau-
stā oib⁹ camelis dedit. **I**p̄e autē contēplabat eā
tacit⁹. **S**cire volēs viz p̄spex iter suū fecisset de⁹
an nō. **P**ostq̄ autē biberūt cameli ptulit vir iau-
res aureas appēdētes siclos duos et armillas
totidē p̄ondo sicloz decē. **D**ixitqz ad eā. **C**uius
es filia **I**ndica mibi: **E**st in domo p̄ris tui lo-
cus ad manendū. **Q**ue rñdit. **F**ilia sum bathue-
lis filij nachoz quē pepit ei melcha. et addidit
dicens. **P**aleaz qz et feni plurimum est apud
nos et loc⁹ spaciosus ē ad manendū. **I**nclinavit
se hō et adoravit dñm dicēs. **B**ñdictus dñs de-
us dñi mei abraā q̄ nō abstulit miam et x̄itatē
suā a dño meo. et recto itinere me p̄duxit i domū
fr̄is dñi mei. **L**ucurrit itaqz puella et nūciauit
in domū matris sue oīa q̄ audierat. **N**ēbat autē
rebecca fr̄at̄e noīe laban. **Q**ui festin⁹ egressus ē
ad hōm̄ vbi erat fons. **C**ūqz vidisset ioures et
armillas in manib⁹ sororis sue et audisset cūcta
v̄ba referētis. **H** locur⁹ est mibi hō. venit ad viz
q̄ stabat iur̄ camelos et p̄pe fontē aq̄. dixitqz ad
eū. **I**ngredere bñdicte dñi. **C**ur foris stas: **P**pa-
raui domū et locū camelis tuis. **E**t introduxit eū
in hospitū ac destravit camelos deditqz paleas
et fenū et aquam ad lauādos pedes cameloz et
viroz q̄ venerāt euz eo. **T** apposit⁹ est in p̄spectu
eius panis. q̄ ait. **N**ō comedā donec loqr̄ sermo-
nes meos. **R**ñdit ei. **L**oqr̄. **A**t ille. **S**eru⁹ inquit
abraā suz. **E**t dñs bñdixit dño meo valde et ma-
gnificat⁹ est et dedit ei oues et houes argentuz
et aux. **F**uos et ancillas. camelos et asinos. **E**t
pepit sara vxor dñi mei filiū dño meo in senectu-
te sua. deditqz illi oīa q̄ habuerat. **E**t adiuravit
me dñs me⁹ dicēs. **N**ō accipies vxorē filio meo
de filiab⁹ chanancoz in quoz terra habito. sed
ad domū p̄ris mei p̄ges et de cognatiōe mea ac-
cipies vxorem filio meo. **E**go hō rñdi dño meo
Quid si noluerit venire mecū mulier: **D**ñs ait i
cuius cōspectu ambulo mittet angelū suū tecum
et diriget viā tuā. accipiesqz vxorē filio meo de
cognatione mea et de domo p̄ris mei. **I**nnocēs
eris a maledictiōe mea cū veneris ad p̄rios me-
os et nō dederint tibi. **V**eni ergo hodie ad fou-
tē aq̄ et dixi. **D**ñe de⁹ dñi mei abraā si direxisti
viā meā in qua nūc ambulo. ecce sto iur̄ta fontē
aq̄. et v̄go q̄ egrediet⁹ ad hauriendā aquā audie-
rit a me. da mibi pauillū aque ad bibendū de
hidria tua. et dixerit mibi. et tu bibe. et camelis
tuis hauriā. ipsa ē mulier quā p̄parauit dñs fi-
lio dñi mei. **C**unqz h̄ tacit⁹ mecū voluerē. appa-

ruit rebecca veniēs euz hidriā quā portabat in
scapula. descēditqz ad fontē et haurit aquā. **E**t
aio ad eā. **D**a mibi paululum bibere. **Q**ue festi-
nās deposuit hidriam de humero. et dixit mibi.
Et tu bibe. et camelis tuis tribuā potū. **B**ibi et
adaquit camelos. **I**nterrogauitqz eā et dixi. **C**u-
ius es filia: **Q**ue rñdit. **F**ilia bathuelis suz. filij
nachoz quē pepit ei melcha. **S**uspēdi itaqz iau-
res ad ornandā faciē eius et armillas posui in
manib⁹ eius. **P**ronusqz adoravi dñm bñdicens
dño deo dñi mei abraā q̄ p̄duxit me recto itinere
vt sumerē filiā fr̄is dñi mei filio ei⁹. **Q**uā ob̄e si
facitis miam et x̄itatē cū dño meo iudicate mibi
sinaut aliō placet. et h̄ dicite mibi vt vadā ad de-
x̄terā siue ad sinistrā. **R**ñderūt laban et bathuel
Ad dño egressus ē p̄mo. **N**ō possum⁹ extra placi-
tū eius q̄c̄q̄ aliud loqr̄ tecū. **E**n rebecca coraz te
est. tolle eā et p̄ficiscere et sit vxor filij dñi tui si-
cut locur⁹ est dñs. **Q**d cum audisset puer abraā.
p̄cidēs adoravit in t̄ra dñm. **P**rolatisqz vasis
argēteis et aureis ac vestib⁹ dedit ea rebecca p̄
munere. **F**ratrib⁹ qz eius et matri dona obtu-
lit. **I**nito cōmūio vescentes p̄ter et bibētes mā-
serūt ibi. **S**urgēs autē mane locur⁹ est puer. **D**i-
mittite me vt vadā ad dñm meū. **R**ñderūtqz fra-
ter eius et mater. **D**ancat puella saltē decē die-
es apud nos et postea p̄ficiscet. **N**olite aut me re-
tinere. quia dñs direxit viam meam. **D**imitte
me vt pergā ad dñm meū. et dixerūt. **V**ocemus
puellā et q̄ram⁹ ipsi⁹ voluntatē. **C**unqz vocata
venisset sciscitati sunt. **V**s ire cū hōie isto: que
ait. **V**adā. **D**imiserūt ergo eā et delborā nutrice
illi⁹. **P**uūqz abraā et comites eius imp̄cātes pro-
spera sorori sue atqz dicētes. **S**oror n̄ra es. **C**re-
scas in mille milia et possideat semē tuū portas
inimicoz suoz. **I**git̄ rebecca et puelle illi⁹ ascen-
sis camelis secuti sunt virū q̄ festin⁹ reuertebat⁹
ad dñm suū. **E**o autē tpe deambulabat ysaac p̄
viā que ducit ad puteū. cui⁹ nomē est viuētis et
videntis. **H**abitabat autē i terra australi et egres-
sus fuerat ad meditādūz in agro iclinata iā die
Cunqz eleuasset oculos vidit camelos venien-
tes p̄cul. **R**ebecca qz cōspecto ysaac descēdit de
camelo et ait ad puez. **Q**uis est ille hō qui venit
p̄ agrum in occursum nobis: **D**ixitqz ei. **I**p̄e est
dñs me⁹. **A**t illa tollēs cito palliū suū opuit se
Seruus aytē cuncta que gesserat narrauit dño
suo ysaac. **Q**ui introduxit eam in tabernaculum
sare matris sue. et accepit eā vxorē et intantum
dilexit eam vt dolorē qui ex morte matris eius
acciderat temperaret.

G. S. De sepultura et morte abrae et filijs is-
mabel. de natiuitate Esau et Jacob et venditio-
ne progeniei.

Ca. XXV

scria

co.

E

3

i. para.

6

Roma.

Roma.

Josue.

Dece.

Abdic.

Genesis

Abraam vero aliam duxit uxorem nomine cethuram quam peperit ei zamram et iecsan. et madan et madian. et isboch et sue. Iecsan quoque genuit saba et dadan. Filii dadan fuerunt. assuriz et lathuim et laomim. At vero ex madian oritur est epha et epher et enoch et abida et heldaa. **D**es hi filii cethure. Deditque abraam cuncta que possederat ysaac filius autem scubinarum largitus est munera. et cepavit eos ab ysaac filio suo dum adhuc ipse viveret ad plagam orientalem. fuerunt autem dies vite abrae centum septuaginta quatuor anni et deficiens mortuus est in senectute bona puerectaque etate et plenus dierum congregatus est ad populum suum. Et sepelierunt eum ysaac et hirmael filii sui in spelunca duplici. que sita est in agro ephraim filii seor ethei in regione mabre: quas emerat a filiis herib. Ibi sepultus est ipse et sara uxor eius. Et post obitum illius benedixit deus ysaac filio eius. et habitabat iuxta puteum nomine viuetis et videtur de sunt generatio des hirmael filii abrae que peperit ei agar egyptia famula sarre. et habuit filios eius in vocabulis et generationibus suis. Primogenitus hirmaelis nabaioth deinde cedar. et abdehel. et mabsan. masma que et Duma et massa adad et thema et iachur. et naphis et cedma. Isti sunt filii hirmael. et habuit pro castella et oppida eorum duodecim principes tribuum suarum. Et facti sunt anni vite hirmaelis centum triginta septem: deficiensque mortuus est. et appositus ad populum suum. Habitavit autem ab euila usque sur. que respicit egyptum itrocutibus assyrios. **L**oras cunctis fratribus suis obiit. De quoque sunt generationes ysaac filii abraam. Abraam genuit ysaac. Qui cum quadraginta esset annorum. duxit uxorem rebecca filiam bathuelis syri de mesopotamia sororem laban. De qua tusque est ysaac dominus pro uxore sua eo quod esset sterilis. Qui exaudivit eum et dedit preceptum rebecca. sed collidebantur in utero eius puuli. **Q**ue ait. Si sic mihi futurum erat quod necesse fuit concipere. **P**errexitque rebecca ut consuleret dominum. qui respondens ait. **D**ue gemes sunt in utero tuo et duo populi ex ventre tuo dividuntur. **P**plusque populum superabit et maior fuerit minori. **I**n tempore pariedi aduenerat. et ecce gemini in utero eius reperiuntur. **Q**ui primus egressus est rufus erat et totus in more pellis hispida. **V**ocatusque est nomen eius esau. **P**rotinus alter egrediens. plantam fratris tenebat manu. et idcirco appellavit eum iacob. **S**eragenarius erat ysaac quando nati sunt paruuli. **Q**uibus ad ultis factus est esau vir gnarus venandi et homo agricola. iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. ysaac amabat esau eo quod de venationibus illius vesceretur: et rebecca diligebat iacob. **L**oritur autem iacob pulmentum. **A**d quem cum venisset esau de agro lassus ait. **D**a mihi de coctione hac rufa quia oppidolassus sum. **Q**uam

ob causam vocatum est nomen eius edom. **C**ui dixit iacob. **V**ede mihi primogenita tua. **I**lle respondit. **E**t mortuus. **Q**uid mihi proderunt primogenita. **A**it iacob. **J**ura ergo mihi. **J**uravit ei esau et vendidit primogenita. et sic accepto pane et lentis. **E**duo comedit et bibit et abiit: paruipendens quod primogenita vendidisset. **U**l. S. De pegrinatione isaac in Geraris. **D**e iurgio pro puteis et de federe cum abimelech. **O**cta autem fame super terram post **XXVI** eam sterilitatem que acciderat in diebus abraam: abiit isaac ad abimelech regem palestinarum in gerara. **A**pparuitque ei dominus et ait. **N**e descendas in egyptum: sed quiesce in terra quam dixero tibi et pegrinare in ea: eroga tecum et benedicam tibi. **T**ibi enim et semini tuo dabo vniuersas regiones has complens iuramentum quod spondidi abraam patri tuo et multiplicabo seminem tuum sicut stellas celi: daboque posteris tuis vniuersas regiones has. et benedicetur in semine tuo omnes gentes terre: eo quod obedierit abraam voci mee et custodierit precepta et mandata mea et ceremonias: legesque seruauerit. **V**isit itaque isaac in geraris. **Q**ui cum interrogaretur a viris loci illius super uxorem suam respondit. **S**oror mea est. **T**um uenerat enim confiteri quod sibi esset sociata coniugio reputans ne forte interficeretur cum propter illius pulchritudinem. **C**umque pertransissent dies plurimi et ibidem moraretur prospiciens abimelech rex palestinarum per fenestram. vidit eum iocantem cum rebecca uxore sua et accessit eo ait. **P**erspicium est quod uxor tua sit. **C**ur mentitus es eam sororem tuam esse? **R**espondit. **T**umui ne morerer propter eam. **D**ixitque abimelech. **Q**uare iposisti nobis. **P**otuit coire quispiam de populo cum uxore tua et induxeras super nos grade peccatus. **P**recepitque omni populo dices. **Q**ui tetigerit hominem huius uxorem: morte morietur. **S**euit autem isaac in terra illa et inuenit in ipso anno centuplum. **B**enedixitque ei deus et locupletatus est homo et ibat proficiens atque succrescens donec magnus uchementer effectus est: habuitque possessiones ouium et armentorum et familie plurimum. **O**bi inuidentes ei palestini: omnes puteos que foderat serui patris illius abraam. illo tempore obstruxerunt implentes humo: intantum ut ipse abimelech diceret ad isaac. **R**ecede a nobis quoniam potentior nobis factus es valde. **E**t ille discedens ut ueniret ad torrentem gerare habitaretque ibi: rursum fodit alios puteos que foderant serui patris sui abraam et quos illo mortuo olim obstruxerant philistini. **A**ppellauitque eos eisdem nominibus quibus ante pater uocauerat. **F**oderuntque in torrente et reppererunt aquam uiuam. **S**ed et ibi iurgium fuit pastorum gerare aduersus pastores isaac dicentium. **N**on est aqua. **Q**uamobrem nomen putei ex eo quod acciderat uocauit calumiam